DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 7Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, HOSPEDAGEM
DE WEBSITES E BUSINESS INTELIGENCE – WEB E PERMITIR ACESSO AO
MAINFRAME LOCALIZADO NA SEDE DA PRODEPA, ATRAVÉS DA LICENÇA
DE USO DE SISTEMAS GLOBAIS (SIAFEM E SIMAS).
VALOR : R$ 99.052,44 (noventa e nove mil e cinquenta e dois reais e qua-
renta e quatro centavos).
Belém(Pa), 19 de novembro de 2020.
SIDNEY FURTADO GOUVÊA - PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 602887

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 586/2020 – DAF/SEPLAD,
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças - SEPLAD, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1229/2020-CCG de 02 de julho
de 2020, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.272 de 03 de julho de 2020,
e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/229482 de 18 de março de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor
designado para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem co-
missão de fi scalização dos contratos fi rmados entre a Secretaria de Estado
de Planejamento e Administração - SEPLAD e as empresas Drive A Infor-
mática Ltda. – Contrato nº 14/2020, Vix Bot Soluções em Informática Ltda.
– Contrato nº 16/2020, B3M Data Informática Ltda. – Contrato nº 17/2020
e Belpara Comercial Ltda. – Contrato nº 18/2020 que tem como objeto a
Aquisição de Equipamentos e Suprimentos de Informática.
Titulares:
Presidente: Carlos Alberto de Souza Cardoso Júnior – Matrícula nº 57174780/1
– Coordenador;
Membro: Márcio dos Santos Paredes – Matrícula nº 55589961/1 – Contador;
Membro: Thiago Baraúna da Silva – Matrícula nº 5892277/1 – Assessor
Técnico II.
Art. 2 - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e
Finanças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários,
com vistas em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 603241

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 578/2020-DAF/SEPLAD,
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, e os termos do Processo nº
2020/965899;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de Licença para Tratamento
de Saúde a servidora ERIKA SUELLEN DA GAMA BARROS, Id. Funcional
nº. 5956006/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lota-
da na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, no período de 27.10.2020 a
03.11.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 18 de novembro de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602795

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 19/2020 – SEPLAD
Processo Eletrônico nº 2020/286426
Objeto: Aquisição de Recarga de Gás Liquefeito (gás de cozinha) com
13kg, para atender a demanda da SEPLAD, conforme Anexo I do Edital.
Contratado: GPM COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 06.963.296/0001-22.

Endereço: Ramal Camilo Pinto, nº 1307, bairro Santa Maria de Benfi ca,
Benevides-Pará, CEP. 68.795-970.
Data de Assinatura: 17/11/2020
Vigência: 17/11/2020 a 17/11/2021
Valor global: R$ 7.425,60 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e
sessenta centavos)
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Ordenadora: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 602836
CONTRATO Nº 20/2020 – SEPLAD
Processo Eletrônico nº 2020/60456
Objeto: Aquisição de 804 (oitocentos e quatro) crachás em PVC com foto,
medindo 8,5 cm X 5,5 cm, em policromia, protetor de plástico rígido e
cordão personalizado para padronização dos servidores desta Secretaria,
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA-ME inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o nº 09.492.650.0002-57.
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1954 - Anexo A, Bairro:
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-200.
Data de Assinatura: 17/11/2020
Vigência: 17/11/2020 a 17/11/2021
Valor global: R$ 6.673,20 (seis mil, seiscentos e setenta e três reais e vinte centavos)
UO: 91101
Ação: 04.122.1297.8338 - Operacionalização da Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339030 - Material de Consumo
Fonte: 0101000000
Recursos do Tesouro Estadual
Ordenadora: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 602949

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 582/2020-DAF/SEPLAD,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03/07/2020 e as que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 959424/2020, de 16.11.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Helton Castro França, Id. Funcional nº
57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura,
e Guilherme Kalume Azevedo, Id Funcional nº 5935458/3, ocupante do
cargo de Diretor a viajarem para Novo Repartimento/PA no período de
23 a 26.11.2020, para realizar vistorias técnicas parciais de convênios nº
012/2019 e 013/2019-FDE e Anderson Monteiro Corrêa, Id. Funcional nº
57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores
aos referidos municípios, todos lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 585/2020-DAF/SEPLAD,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 959406/2020, de 16.11.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Elielson
Oliveira de Sousa, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Infraestrutura/Engenheiro Civil a viajarem para São
Miguel do Guamá/PA nos dias 23 a 24.11.2020, para realizarem vistorias
técnica parcial de convênios nº 022/2019, 023/2019-FDE e Aguinaldo da
Silva Rocha, Id Funcional nº 26360/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Operações e Segurança/Coordenador, que conduzirá os servidores ao re-
ferido município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602704